
316ª feira |10/Nov/2017  - Edição nº 10065

Comec

Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
PORTARIA Nº 036/2017 – COMEC

EMENTA: Nomeação de Membros da Comissão Permanente de Licitação da CO-
ORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC.
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPO-
LITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, e o Decreto 
Estadual nº 1366/2015:
RESOLVE:
Art. 1º Nomear e constituir Comissão Permanente de Licitação da Coordenação 
da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, com a competência de desem-
penhar as funções pertinentes nas licitações realizadas em todas as modalidades 
definidas na Lei Federal n.° 8.666/1993, Lei Federal 12.462/2011 e Lei Estadual 
n.° 15.608/2007, composta pelos seguintes servidores:
- SANDRO ALMIR SETIM, portador da Cédula de Identidade RG n.° 
4.944.153-3, Presidente;
- PAULO JOSÉ BUENO BRANDÃO, portador da Cédula de Identidade RG n.º 
5.758.323-8, Membro titular;
- MILTON LUIZ BRERO, portador da Cédula de Identidade RG n.° 1.372.831-
3, Membro titular;
- CARLA GERHARDT, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 5.924.728-0, 
Membro titular;
- FERNANDO PAULO DA SILVA MACIEL FILHO, portador da Cédula de 
Identidade RG n.° 6.077.776-4, Membro titular;
- RICARDO MAURÍCIO DE FREITAS ANDRADE, portador da Cédula de 
Identidade RG n.° 9.165.872-0, Membro suplente.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Curitiba/PR, 08 de novembro de 2017
OMAR AKEL
DIRETOR PRESIDENTE
Diretor Presidente/COMEC 

108166/2017

EXTRATO 2017/094                                                  AJ/SEDU em 09/11/2017                   
RESOLUÇÃO CONJUNTA N° 001/2017 
SEDU/PARANACIDADE 
Sumula: Institui a Comissão Especial de apoio técnico á   Comissão Permanente 
de Licitação do PARANACIDADE em relação ao Procedimento licitatório – 
Concorrência Publica Técnica e Preço n° 001/2017.  
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Superintende do Serviço 
Social Autônomo PARANACIDADE, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei 8.485, de 03 de junho de 1987 bem como, Lei 15.221, de 17 
de julho de 2006, e do estatuto social do PARANACIDADE. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar os servidores e empregados a seguir relacionados para 
desempenharem temporariamente as atividades de apoio técnico à Comissão de 
Licitação do PARANACIDADE, conforme especificado: 
MARIA INÊS TERBECK, RG -1147937; 
CLOVIS UTRAMARI, RG -11188870; 
GLAUCO PEREIRA JUNIOR, RG – 7764804; 
 CARLOS AUGUSTO STORER, RG – 1445507; 
FERNANDO DOMINGUES CAETANO, RG – 6852445-8; 
Art. 2° - Os empregados e servidores designados no art. 1° deverão, no 
cumprimento das respectivas funções, atender fielmente as orientações técnicas 
e as normativas estabelecidas, bem como fazer a correta adequação dos 
procedimentos internos com o objeto definido na presente resolução. 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE. CUMPRA-SE 
Curitiba, 13 de outubro de 2017. 
João Carlos Ortega 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano 
Superintendente do PARANACIDADE 

 108296/2017
   
 

EXTRATO 2017/095                                                           AJ em 09/11/2017 
RESOLUÇÃO 006/2017 
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano – SEDU, no uso das suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Designar o servidor TIAGO BACCIN, RG 7.572.759-3, para desempenhar suas 
funções em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica formalizado 
entre a Casa Civil, Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e 
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba. 
PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE, CUMPRA-SE. 
Gabinete do Secretário do Desenvolvimento Urbano, em 25 de outubro de 2017 
João Carlos Ortega, 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano. 

 108297/2017

Secretaria da Cultura

Biblioteca Pública do Paraná

PORTARIA N° 003/2017
O Diretor da Biblioteca Pública do Paraná, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o Decreto n° 630 de 04 de março de 2015 e o artigo 4°. do Regimento 
Interno da Instituição, resolve: Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente de Patrimônio da BPP, sob a presidência da 
primeira nominada:
- Ivani Fernandes da Rosa  – RG.n° 3.002.777-9
- Elias Kais – RG.n°4.907.941-9
- Arli Shiguru Taura – RG.N° 3.205.833-7
Curitiba, 03 de agosto de 2017 Rogério Pereira – Diretor. 

108269/2017

PORTARIA N° 004/2017
O Diretor da Biblioteca Pública do Paraná, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o Decreto n° 630 de 04 de março de 2015 e o artigo 4.° do Regimento Interno 
da Instituição, resolve: 
Designar os servidores abaixo nominados para sob a presidência do primeiro, 
compor Comissão Setorial de Avaliação de Documentos – CSA desta Biblioteca 
Pública do Paraná.

- Rubyo Danilo Brito dos Anjos – RG. n°3.262.137-6
- Bruno José Leonardi – RG. n° 8.482.743-6
- Maria Lúcia Catafesta da Silveira – RG. n°4.051.628-0
- Fernanda Rodrigues – RG. n° 7.030.776-8
- Cristina Valentim Pires – RG. n°2.200.884-6
- Denise Cristina Mansur – RG. n° 1.698.478-7
- Dora Silveira Hckenberg – RG. n°3.231.559-9
- Gilberto Martins Ayres – RG. n° 5.468.477-0

Curitiba, 16 de agosto de 2017 Rogério Pereira – Diretor. 
108271/2017

PORTARIA N° 005/2017
O Diretor da Biblioteca Pública do Paraná, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o Decreto n° 630 de 04 de março de 2015 e o artigo 4.° do Regimento Interno 
da Instituição, resolve: 
Designar a Comissão Julgadora do Prêmio Paraná Literatura 2017,  por catego-
rias, sob a presidência desta Direção,conforme segue:
I – Categoria Romance – Prêmio Manoel Carlos Karam
a) Luís Bueno (professor universitário)
b) Livia Deorsola (editora)
c) Heloisa Jahn (editora, tradutora)
II – Categoria Contos – Prêmio Newton Sampaio
a) Marcelino Freire (escritor)
b) Maria Amélia Mello (editora)
c) Aurora Bernardini (professora universitária, tradutora)
III – Categoria Poesia ( Prêmio Helena Kolody)
a) Italo Moriconi (escritor, crítico, ensaísta)
b) Marcelo Sandmann ( professor universitário)
c) Sergio Alcides (professor universitário)

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de outubro de 2017 Rogério Pereira – Diretor da BPP.
108273/2017

Secretaria da Educação

NÚCLEO REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE CURITIBA

Protocolado nº 14.701.299-3
Autos nº 043/2017

INTIMAÇÃO

ROSANGELA MARIA DE RAMOS STROZZI, Presidente da Comissão de 
Sindicância designada pela Resolução em epígrafe, INTIMA, Jehneffer Cristina 
da Silva Ferreira, RG. nº: 10.581.130-6 para comparecer no dia 16 de novembro 
de 2017, às 16 horas, no Núcleo Regional de Educação de Curitiba, situado na 
Rua Inácio Lustosa, nº 700 – São Francisco, a fim de prestar depoimento nos autos 
acima citados. E, para constar, digito e assino a presente intimação.

Curitiba, 08 de novembro de 2017

ROSANGELA MARIA DE RAMOS STROZZI
Presidente da Comissão de Sindicância

108115/2017


